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NOTAT 

 

Til Folketingets Kulturudvalg 6. juni 2006 

 

Strukturreformen inden for det fællesnordiske kultursamarbejde. Status og 

fremdrift. 

 

Konkretiseringen af en ny struktur for det fællesnordiske kultursamarbejde er nu i fuld 

gang. Konkretiseringsprocessen vil fortsætte i løbet af hele 2006 således, at den nye 

struktur kan træde i kraft i 2007. 

 

For det første blev der allerede tidligt i år nedsat et udvalg, der skulle komme med 

forslag til et nyt kunstprogram. Udvalget har foreslået, at programmet koncentreres om 

3 temaer: Nordiske mødepladser, Kompetenceudvikling samt ”Norden møder verden”. 

 

Ministerrådet har modtaget udvalgets forslag, som nu vil blive behandlet og konkretise-

ret yderligere af 3 faglige fokusgrupper samt i 3 workshops med en bredere kreds af 

kunstnere og kulturarbejdere. Forslag og resultater vil derefter blive taget op til diskus-

sion og beslutning på Ministerrådets møde i november. 

 

For det andet er et mobilitetsprogram for kunstnere og kulturarbejdere, som er et af 

den nye strukturs ”flagskibe”ved at blive finpudset. 

  

Ministerrådet har allerede tidligere i år modtaget en veldokumenteret og god rapport 

med omfattende forslag til det nye mobilitetsprogram. Rapporten og forslagene blev 

godt modtaget af hele kulturfeltet blandt andet på Nordisk Kulturforum og blev be-

handlet af Ministerrådet på et møde den 22. marts i år.  

 

Forslagene består af 4 moduler: 2 moduler – netværksstøtte og mobilitetsstøtte – som 

dækker bredt samt 2 moduler – kunstnerresidenser og produktionsrettet residensvirk-

somhed (”artists in production) som lægger fokus i forhold til den kunstneriske udvik-

ling. Bevillingsmæssigt er mobiliteten i øvrigt opprioriteret allerede i år og bliver yder-

ligere opprioriteret på budgettet for 2007.  

 

Også mobilitetsprogrammet vil blive konkretiseret i de kommende måneder, og derefter 

vil det blive taget op til diskussion og beslutning på Ministerrådets møde i november. 

 

Under den foreløbige titel ”Kulturkontakt Nord” arbejdes der med at etablere en hen-

sigtsmæssig organisation, der praktisk skal understøtte de enkelte programmer og 

satsninger. Kodeordene i denne sammenhæng er, at det skal være en fleksibel organisa-

tion hvor administrationsudgifter minimeres således, at det samlede budget primært 

kommer kunst- og kulturlivet til gode.  

 

Funktionsbeskrivelse samt placering af ”Kulturkontakt Nord” er nu til diskussion i 

Ministerrådet blandt andet på baggrund af indhold og forslag i det nye kunstprogram 

og i mobilitetsprogrammet. 

 

For det tredie er der nedsat et fagudvalg der skal igangsætte og styre det første tema-

program i den nye struktur – et program om computerspil, som skal stimulere til øget 

kvalitet og flere tilbud af nordisk producerede computerspil for børn og unge. Minister-

rådet har afsat 6,0 mio. kr. til formålet i budgettet for 2006. Fagudvalget er kommet 
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med forslag til hvorledes programmet skal organiseres og hvilke kriterier der skal 

gælde udvælgelse af projekter der kan støttes.  

 

Ministerrådet har lagt vægt på, at selvstyrende områder som Grønland og Færøerne 

fortsat knyttes tæt til det fællesnordiske kultursamarbejde. Der arbejdes derfor også 

med konkrete forslag til hvorledes dette samarbejde kan styrkes i fremtiden.  

 

Der er lagt op til en kompliceret og tidsmæssig stram proces i det kommende halve år 

for at få den nye struktur på plads den 1. januar 2007.  

 

Samtidig skal den overordnede organisering af den samlede organisation – blandt andet 

etablering af ”Kulturkontakt Nord” – ske parallelt med og i en tæt symbiose med konk-

retisering af programmerne. 

 

 


